
Requerimento Nº 1934/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por 

intermédio da Secretaria de Governo, informações 

sobre a existência de estudos, planejamento ou 

previsão para construção e implantação de uma 

Faculdade de Medicina em Itapevi – SP, em parceria 

com o Governo do Estado.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do 

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 

Municipal, por intermédio da Secretaria de Governo, informações sobre a existência de estudos, 

planejamento ou previsão para construção e implantação de uma Faculdade de Medicina no 

município de Itapevi – SP, com foco na formação de profissionais da saúde e fortalecimento do 

sistema público de atendimento.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A implantação de uma Faculdade de Medicina em Itapevi representa um marco 

para o desenvolvimento educacional, econômico e social do município. A formação de médicos 

e profissionais da saúde dentro da cidade traria inúmeros benefícios, como a ampliação do 

acesso ao ensino superior de qualidade, geração de empregos diretos e indiretos, atração de 
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investimentos, e, principalmente, o fortalecimento da rede pública de saúde por meio da atuação 

de estudantes e residentes em unidades municipais.

Além disso, a crescente demanda por serviços de saúde na região reforça a 

importância estratégica de contar com uma estrutura local de formação médica, que possa 

atender às necessidades do SUS com profissionais qualificados, comprometidos com a realidade 

da população.

Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo informações sobre eventuais parcerias 

com instituições públicas ou privadas de ensino superior, existência de áreas públicas com 

viabilidade para instalação da unidade e previsão orçamentária ou inclusão em planos de 

desenvolvimento educacional e de saúde.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

19
34

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
47

62
/2

02
5 

- 
20

/0
8/

20
25

 1
1:

21
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 4

87
0-

9W
B

A
-3

57
T

-5
Z

U
B



Câmara Municipal de Itapevi, 20 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48709WBA357T5ZUB, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 4870-9WBA-357T-5ZUB
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